
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33578  47Quinta-feira, 15 DE MARÇO DE 2018 

Dotação Orçamentária - Projeto Atividade: 
46202.13.392.1444.6523; Fonte Recurso: 0101; Elemento de 
Despesa: 339031.
Vigência: 12/03/2018 a 13/04/2018.
Signatário: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Premiado / Comodatário: LUIZA MONTEIRO E SOUZA; CPF: 
789.808.102-10; residente na Rua Bernal do Couto, 1045, apt. 
404, Bloco B. Belém – PA. CEP: 66055-080.
Data da Assinatura: 12/03/2018.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 289941

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 043/2018

Nº PROCESSO: 2018/101978                                                                                                   
VALOR: R$  3.000,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o artista Adilson 
Alcantara, por sua apresentação no evento “Feira Livre de Arte e 
Cultura, no dia 10/03/2018, em Belém/Pará.
Contratada: Glafi ra Fonseca Lobo – EPP – CNPJ 19.348.312/0001-
19
Projeto Atividade: 6520 / Fonte 010100000 / Elemento de 
Despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

Protocolo: 289723

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 99 DE 13 DE MARÇO DE 
2018          

CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o que consta no processo nº 2018/101998, 
de 08 de março de 2018,
RESOLVE:
I –Autorizar os colaboradores eventuais abaixo, a viajar ao 
município de São Miguel do Guamá/PA, no período de 18 a 
24/03/2018, com a fi nalidade de ministrar Ofi cinas de 
Customização de Roupas Afro na Comunidade Quilombola Canta 
Galo.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  6½ (seis 
e meia) diárias aos colaboradores eventuais abaixo, que se 
deslocarão conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos e 
setenta e sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF
Ana Carla Vieira Beltrão da Silva 378.290.502-44

Maria Isabel de Carvalho Fonseca Afonso 526.936.942-72

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 289794
RESUMO DA PORTARIA Nº 100 DE 14 DE MARÇO DE 

2018          
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o que consta no processo nº 2018/101767, 
de 07 de março de 2018,
RESOLVE:
I –Autorizar o colaborador eventual abaixo, a viajar ao município 
de Mocajuba/PA, no período de 18 a 24/03/2018, com a 
fi nalidade de ministrar Ofi cinas de Confecção de Instrumentos 
de Percussão.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  6½ 
(seis e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se 
deslocará conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos e 
setenta e sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF

Francisco Carlos Matos da Silva 597.789.702-20

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 289800

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 002/2018
EXERCÍCIO: 2018

OBJETO: Concessão de uso das dependências de espaço 
público, visando a exploração de atividade econômica, relativa à 
prestação de serviço de reprografi a.
DATA DA ASSINATURA: 05/03/2018
VIGÊNCIA: 05/03/2018 A 04/03/2019
CONVITE: 01/2018
VALOR: R$ 2.400,00
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Marco Max Oliveira Nobre 60893664200, CNPJ: 
28.936.679/0001-44, com sede na Passagem São Domingos, nº 
24, Bairro Jurunas, Belém/PA, CEP: 66.030-070
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente

Protocolo: 289838
CONTRATO: 007/2018.

EXERCÍCIO: 2018.
OBJETO: Confecção de placas, com instalação.
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2018.
VIGÊNCIA: 07/03/2018 a 06/03/2019.
COTAÇÃO ELETRÔNICA: 02/2018.
VALOR: R$ 1.790,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133631451, AT:8507, ND: 
339030, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: A R S Comércio e Serviços LTDA – ME, CNPJ: 
01.741.868/0001-05, com sede na Rua dos Timbiras, nº 1985 – 
altos, Jurunas, Batista Campos, CEP: 66.030-610.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/17298.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 290173
CONTRATO: 003/2018.

EXERCÍCIO: 2018.
OBJETO: Aquisição de Agua mineral em Garrafões de 20 litros.
DATA DA ASSINATURA: 05/03/2018.
VIGÊNCIA: 05/03/2018 a 04/03/2019.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEAD/DGL: 017/2017.
VALOR: R$ 5.952,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201131221297, AT:8338, ND: 
339030, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Sousa & Assis Comércio Varejista de Água LTDA-
ME, CNPJ 15.207.445/0001-14, com sede Rua Paulo Assunção, 
nº 10, Residencial Park Laranjeira – Icui-Guajará, cidade de 
Ananindeua/PA, 67.125-220.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/510267.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 289975

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 07
CONTRATO: 035/2014

EXERCÍCIO: 2018
Objeto: Alteração dos preços consignados no contrato original, 
objetivando a manutenção do equilíbrio econômico fi nanceiro, 
passando o valor mensal de RS 31.115,78 para 31.786,13 e o 
global de 373.389,36 para 381.433,56 impactando em 6,82 % 
do valor do contrato original
Data de Assinatura: 28/02/2018.
Contratante: Fundação Carlos Gomes.
Contratado: Elite Serviços de Segurança LTDA, CNPJ 
00.865.761/0001-06, com sede na Av. Alcindo Cacela, nº 2439, 
Bairro Cremação, Belém-PA, CEP: 66040-020.
Autorizo do Proc. Nº: 2018/57056
Ordenador: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 290181

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

..

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 192/2018 DE 14 DE MARÇO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do Atestado Médico de 07/03/2018, 
em anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER 06 (seis) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor; RAIMUNDO SOARES GOMES, matrícula funcional 
nº 7003811/1, ocupante do cargo de Operador de Câmera, 
lotado na Coordenadoria de Operações da TV, no período de 07 a 
12/03/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 289796

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2018
O Pregoeiro da FUNTELPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 001/2018, Processo n° 2017/522298, cujo 
objeto é: Contratação de pessoa jurídica especializada, para a 
prestação de serviço de assessoria e consultoria em segurança 
e medicina do trabalho, coordenação e execução do PCMSO, 
PPRA, PPP, LTCAT e LTIP, que foi suspensa a abertura marcada 
para o dia 15/03/2018 às 10 (Horário de Brasília) no site: www.
comprasnet.gov.br, para retifi cação do Edital e seus Anexos. 
Outrossim, informamos que posteriormente será publicada nova 
data de abertura.
Belém (PA), 15 de março de 2018.
Benedito Ivo Santos Silva

Protocolo: 290083

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 191/2018 DE 13 DE MARÇO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
105616/2017, de 09/03/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; PAULO 
ROBERTO BATISTA BARROS, ocupante do cargo de Supervisor 
Técnico/Coordenador de Núcleo, matrícula nº 54196946/2, e 
C.P.F.: 602.648.882-00, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer despesas com materiais de consumo diversos, 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 289802


